La fama è, inoltre strettamente legata alla dimensione celeste: concessa – come si legge poco sopra – per “dono divino”, «morientium corporum animas, quasi per stratum iter»³, summa cum claritate deducit in celos, in terris relictis nominibus perpetuo splendore conspicuis»⁴. È dunque una “strada selciata” che conduce più facilmente al regno dei cieli. Il *preceptor* si dice inoltre convinto del fatto che, per quanto non basti essa sola a garantire la salvezza dell'anima, tuttavia «bene quesitum nomen ad aliquam anime nostre partem [...] quamdam [...] debeat afferre dulcedinem»⁵. Il passo più teologicamente impegnato compare nel cuore dell'arringa:

Non ergo [fama] negligenda est, non ocio calcanda, non tanquam inane et superfluum detestanda, sed propter Deum totis exquirenda viribus est ut, dum conaris dignis operibus ipsius ampliare gloriam, illum tui nominis ampliorem munificum esse cognoscas⁶.

Adoperare la fama ricevuta da Dio per rendergli onore è, dunque, un dovere cui nessuno – Boccaccio in *primis* – dovrebbe sottrarsi. Viene ribadito in chiusura:

Sed si omnino vera apud mortales perdat ymago, apud Deum cuius ob gloriam mortalibus laboravit, perdit non potest. Ipse quidem videt nec decipi potest et – quod optabilius est – labori non periturum munus inpendit. Et quid potest contingere feliciter laboranti quam ab eo a quo illi commissa talenta sunt duplicata videantur restitui?

Ergo agendum est, laborandum est et totis urgendum viribus ingenium, ut a vulgari segregemur grege; ut, tanquam preteriti labore suo profuere nobis, sic et nos nostro valeamus posteris, ut inter perennia nostrum scribatur nomen ab eis, ut famam consequamur eternam, ut videamur hac in peregrinatione mortali Deo et non vitiis militasse⁷.

La fama «brevissimus mortalis vite tempus facit amplissimum» ed è «quasi vita alia»⁸. È vero che si insinua il rischio che venga sminuita e consumata dal tempo⁹, ma a ciò si oppone il continuo ricordo dei vivi: è in questa lotta contro l'oblio che Petrarca si impegna celebrando, o meglio scolpendo nelle opere (usa l'espressione “literis infixo”) personaggi nobili per forza intellettuale e morale¹⁰. Si accennava sopra alla penna immortale di Agostino e Girolamo; questo il contesto in cui i due autori compaiono:

Credo ego, quantumcunque maiores nostri, Ieronimus et Augustinus et alii sanctitate conspicui homines, etsi desiderio eterne glorie in labores ultro irent egregios, etiam tracti sunt fame temporalis appetentia, cum insideat omnibus a natura stimulus quidam qui nocte dieque per virtutem ad fulgorem hunc nos concitet et inpellat. Qui, dum etiam si velimus, exinaniri non potest. Hinc non ad decorem tantum divinatorum operum, que nostro non indigent lumine, sed ad perpetuationem sui nominis apud posteros verborum a talibus maiestas quesita est et stilo commendata perenni¹¹.